altari videatur, nihil tamē aliud quam caro &

sanguis Christi credendum est, dicit ne perij.

se prorsus accidentia? si dicat accidentia pe-

riſſe, quonodo dicit restare panis & sanguis

figuram? An figuram sensit esse substatiā?

Quomo-

Verba
Lutheri.Audit le-
ctor hūc
fycophā
tam?Fulchra
ratio Lu-
theri.

scilicet

ratio Lu-
theri.ambro-
si verbaambro-
si verba

THOMAS MORVS

Vbi sunt
Lutheri
illa verba
sui de-
uoratri-
cia?

Lutheri
qua cert
palpato-
Verba

Lutheri
cōmētū
de fide.

Quomodo potuisset apertius dicere, remane-
re accidentia, mutari substantiam, quam quū
diceret, adhuc ea manere, per quē manere vi-
derentur panis & vinū: sed non manere quic-
quam, quod esset aut panis aut vinum? An
dumtaxat oculorum visu, manet species panis
& non idem reliquis item sensibus videtur?
Igitur quum dicit adhuc videri panem & vi-
num: an non aperte dicit accidentia manere,
per quae efficitur, ut panis & vinū esse videa-
tur? Quomodo igitur, hic palpat palpator,
beatum Ambrosium errare? Ita ne cuiusquam
digiti stupent, ut non palpet hunc palpatorē
non errare palpando, sicut errauit Isaac: sed
maligne calumniando bacchari, nec se se de-
uorare beati Ambrosij verbum, sed furias de-
uorasse Lutheri cerebrum.

Sed esto, inquit, Ambrosius voluerit non manere
panem & vinum, dicam, Ambrosium suo sensu abū-
Cur ergo tu ini-
quos es
Ambo-
sio cū ni-
hilo sis
certior?
p. Cur er-
go tu ini-
quos es
Ambo-
sio cū ni-
hilo sis
certior?
dare permitto. Neque sanctus vir, hoc verbo consci-
entiām vilius ceu articulo fidei voluit obstringere,
quum id non possit ē scripturis demonstrare, sed si-
cuit ipse libere hoc modo est opinatus: ita permis-
it aliter alijs opinari, exceptis Thomistis, quos etiā
veterosis somniis suis ceu articulis fidei, iustū est
illaquare & vexari.

Quam acute soluit: quum non ex vnius
Ambrosij, sed ceterorū quoq; sanctorū omniū
libris clarescat, publicam catholicæ Ecclesiæ
fidem (quā vel absq; scripture certam esse, ve-
ramq; nec falli posse scripture testatur) multa
secula fuisse tales: quum eandem fidem prob-
ent etiam aperta verba Christi, non debent
hæc satis esse Lutheri, qui fidem hæc natā esse
mentitur intra trecentos annos. An aduersus
Lutherum ideo non debent hæc valere, quia
Lutherus Ambrosium pernixit abundare in
suo sensu, & idem Ambrosius tantum suū sensum
aperuit, nec Lutherus præcepit aperte, ut
idem crederet: quia nunquam putavit, nasciturum tam improbum hereticū, qui id, quod
Christus ecclesiæ pro indubitate tradidit, tra-
sturus esset in dubium:

COMPARAT ET EXPENDIT
verba regis, cū verbis Lutheri, & ex
euangelijs responsū Lu-
theri conuincit.

C A P. XII.

Verba
Lutheri.

IAM aliud regis robur, quod oportet sic esse, quia
clara sunt, inquit, verba Christi, dicentes: Hoc est
corpus meum. Non dicit cum hoc, aut in hoc,
sic corpus meum. Hic iterum non tam letargū regis
quam nequitiam accuso. Sic enim detruncat Latro
verba Christi, & meum argumētū regaliter trā-
filit, ac si ius haberet verba Dei rapere, & ponere
pro libidine. Ipse, iuxta rudem & asinianam Thomis-

starum philosophiam, aptat pronomen, Hoc, ad pre-
dicatum, corpus meum. Deinde mox (quasi hoc vi-
cisset) clamat, Aperta sunt verba. Hoc est corpus Imo tu
meum. Sed interim totum pondus, quo Iarualem il-
lam philosophiam vrgebam, facet subdolus sophista. emotz
Hic enim, tota disputatione egi, ne pronomen hoc, mētis es
ad corpus meum aptari posset in eo loco. Neque
enim opus erat mihi tam crassis porcis, qui mibi di-
cerent, nihil esse nisi corpus ibi, si pronomen, hoc, nō
nisi corpus demonstrat. Sed quum virtuosissimus pe-
titior principij (vt est mos omnium sophistarum) de-
beat primum ostendere pronomen, hoc, ad predica-
tum pertinere, & meas rationes diluere, horū ni-
hil facit, & garrit ridicule Christum non dixisse in
hoc, vel cum hoc, sed hoc est corpus meum. Nonne
& ego ista subtilissima subtilitate Thomistarum, facere
possem dicere, Christus non dixit panis substantia-
tum in corpus: vt vos fabularum magistri singitis?
Sed hic fuerit regi laborandum, vbi ex filo sermonis
ostendi, pronomen, hoc, ad panem aptari: & sic sona-
re aperte verba. Hoc est corpus meum, id est, hic pa-
nis est corpus. Nam textus sic habet. Accepit panē, Egregie
benedixit, fregit, & dixit, Hoc est, etc. Vides hic, ut
omnia illa verba, accepit, benedixit, fregit, de pa-
ne dicantur. Et eundem demonstrat pronomen, hoc,
Quia illud ipsum, quod accepit, benedixit, fregit, hoc
inquam acceptum, & benedictum, & fractum, sig- At iā ap-
plicatur, quum dicitur: Hoc est corpus meum, non male in-
predicatum sed subiectum demonstrat. Non enim telligere.
corpus suum accepit, benedixit, & fregit, sed panē: grammatica
ideo non demonstrat corpus, sed panem. Hæc sunt cla-
ra verba, que rex nequitiosus occulit, & nudi illam
propositionem vrget. Hoc est corpus meum, & pro-
nomen, hoc, ad corpus temeritate propria aptat.

Si quis vsquam locus est lector: cuiusmodi
sunt supra mille qui manifeste probent, Lu-
therum esse mortalium omnium maxime im-
pudentem, hic certe locus id docet clarissime.
Queritur principem, Christi verba temerasse,
ipius argumenta præterisse: quum rex integ-
re Christi verba recenseat, ex Euangelisticis
oibus: Lutheri argumēta melius recitet, quā
Lutherus. Deinde sic rem tractet, vt hoc li-
bello planè se demonstret Lutherus, suam se at Luthe-
causam prorsus habere pro victa, ita regis ar-
gumenta prorsus reliquit intacta: cū vno dū-
taxat aut altero argumenti frustulo rixatur,
nihil prorsus afferit, quo labantibus argumentis
suis succurrat. Quamobrem hac in re nihil
erit mihi cum Lutherio negocij: subiungā tā-
tum quādam ex libello principis, quae quum
lector, cum Lutheri responso contulerit, fa-
cile deprehendet, quam deploratam causam
Lutherus habeat. Quam nunc, post tam glo-
riosam iactantiam, tandem sic reliquerit inde-
fensam. Sic igitur inquit rex.

SECVNDAM captiuitatē facit, quod Verba
quisquam vetetur credere verum panem, ve- Regis
rumque

Quomo-
do rex
prætere-
ri argu-
menta.
Luther,
ipse id fa-
cit quod
regi ex-
probat

rumque vinum restare post consecrationem. Quia in re, contra quam, totus iam credit Christianus orbis, ac multis retro seculis credidit, persuadere conatur Lutherus, in Eucharistia sic esse Christi corpus & sanguinem, ut tamen substantia veri panis, verique vini remaneat, post hac, opinor, quum libebit, corporis aliquando substantiam sanguinis; negaturus, tanquam post in melius mutata sententia, quemadmodum ter, ante iam fecit, neque in indulgentijs, in potestate pontificis, & cōmunione laicorum. Interea se singit ista docere, motum videlicet misericordia captiuitatis, qua populus Israeliticus seruiat Babyloni. Ita totam Ecclesiam appellat Babylonem: Ecclesi⁹ fidem vocat seruitutē: & homo misericors offert libertatem omnibus qui velint ab Ecclesia separari, & istius putridi & abscessi membra contagione corrupti. At quibus modis, inuitat in hanc plus quam seruire libertatem, operæ pretium est cognoscere. Magnam censet ac primariam rationē: quod verbis diuinis non est villa facienda vis, neque per hominem, neq; per angelum.

Verba Lutheri. Sed quantum fieri potest (inquit) in simplicissima significazione seruanda sunt, & nisi manifesta circumstantia cogat, extra grammaticam, & propriam, accipienda non sunt: ne detur aduersarij occasio, vniuersam scripturam eludendi. At vis sit verbis diuinis, si quod Christus ipse vocat panem: hoc nos dicamus intelligi panis accidentia, & quod ille vinum vocat: hoc nos dicamus esse tantum vini speciem. Omnibus ergo modis, verus panis, ac verū vinum restat in altari, ne verbis Christi fiat vis, si species sumatur pro substantia. Nam quum euangelista clare scribant, Christum accepisse panem, ac benedixisse, & Attuum liber, & Paulus, panem deinceps appellant, verum oportet intelligi panem, verumque vinum, sicut verum calicem. Non enim calicem transubstantiari etiam ipse dicunt.

Verba Regis Lutheri argumenti diluvii tur. H AE C est ergo magna, & (quemadmodum ait ipse) primaria Lutheri ratio: quā ego me spero facturum, ut omnes quam primum intelligent, nihil magni habere momenti. Nā primum, id quod ait, euangelistas clare dicere, quantumuis clare dicant, pro Luthero tamen nihil clare probat: contra vero, quod pro illo probarat, hoc nusquā dicūt. An nō scribūt, ait, accepisse panē & benedixisse? quid tū postea? Accepisse panem & benedixisse, etiam nos fatemur. Panem vero dedisse discipulis, postquā inde suum corpus confecerat, hoc & nos instanter negamus, & euangelista non dicunt. Quae res quo fiat apertior, & tergiuersandi minus pateat locus, Euangelistas ipsos audimus. Matthæus ergo sic narrat. Cœnantibus autem eis, accepit Iesus panē, & benedixit, & fregit, deditque discipulis suis, & ait: Accipite & comedite, hoc est corpus meum. Et accipiens calicem, gratias egit, & dedit illis, dicens:

Bibite ex hoc omnes, hic est sanguis meus noui testamenti, qui pro multis effundetur, in remissionem peccatorum. Marci vero verba sunt ista. Et manducantibus illis, accepit Iesus panem, & benedicens fregit, & dedit eis & ait: Sumite, hoc est corpus meum. Et accepto calice, gratias agens dedit eis, & biberunt ex illo omnes, & ait illis: Hic est sanguis meus noui testamenti, qui pro multis effundetur. Lucas denique narrat hoc pacto. Et accepto pane, gratias egit, & fregit, & dedit eis, dicens: Hoc est corpus meum, quod pro vobis detur. Hoc facite in meā cōmemorationē. Similiter & calix postquam cœnauit dicens: Hic est calix, nouum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis fundetur.

E X omnibus euangelistarum verbis, nullum video locum, in quo post cōsecrationem, sacramentum vocetur panis, aut vinum, sed tantum corpus & sanguis. Dicunt in manus Christum sumpsiſſe panem: id quod nunc fatemur omnes: at quum reciperent apostoli, non panis nominatur, sed corpus. At Lutherus euangelistæ verba, in suam partem conatur, interpretatione torquere. Accipite, Manducate. Hoc, id est, hic panis, (inquit) is quē accepérat, & fregerat, est corpus meum. Sed hec est interpretatio Lutheri, nō verba Christi, neque verborum sensus. Si panem, quem accepit, quemadmodum accepit, sic tradidisset discipulis, nec ante conuerteret in carnem, ac porrigitendo dixisset: Accipite & manducate: recte diceretur porrexisse, quod in manus accepérat: nihil enim fuisse aliud, quod porrigeretur. At quum, priusquam daret apostolis manducandum, panem conuerterit in carnem, non iam accipiunt panem, quem ille suscepérat, sed corpus eius, in quod panem cōuerterat. Quemadmodum, si quis, quum secum accepisset, alij daret inde natum florem, non id dedisset, quod accepérat: quanquā naturę communis ordo, alterū fecisset ex altero: ita multo minus porrexit apostolis, id, quod in manus accepérat Christus, quum panē suscepsum, in suam ipse carnem tanto vertisset miraculo, nisi quis contendat, quoniam Aarō Comp̄ manu, ideo cum colubro quoq; virgē estitilis se substantiam, aut colubri denuo, cum receperat virgula. Quod si cum colubro, virga restare non potuit, quanto minus restare potest panis, cum carne Christi, tam incomparabili substantia? Nam quod argutatur, imo nugatur Lutherus, pro sue simplicitate fidei facere, quum de vino dicat Christus, nō, hoc est sanguis meus, sed, hic est sanguis meus: miror, quid homini venerit in mentem, quum istud scriberet. Quis enim non videt, quam nihil omnino facit pro eo, imo contra: videretur magis pro eo fecisse, si dixisset Christus: Hoc est sanguis meus. Habuisset enim anfam saltē Lutherus, qua, demonstrandi articulum re ferret ad

Argutu-
la Luth.
interpre-
tatio.

Compa-
ratio-
nem ele-
gans.

ratio-
efficax.

Lutheri
nugax ar-
gutia e-
luditur.

THOMAS MORVS

ferret ad vinum. Nunc vero, quum vinum sit neutri generis: Christus ait: non hoc, sed hic est sanguis meus: & quū panis sit generis masculini, ait tandem: Hoc est corpus meum, non hic: vt vterq; ostendat articulus, Christū, neq; panem propinare, neq; vinum, sed suum ipsius corpus & sanguinem.

NAM quod vidēri vult Lutherus, prōnōmen, hoc, ad corpus referrī, nō Christi prōposito, sed occasione linguarum, nempe Latinā & Græcā, ac proinde nos remittit ad Hebraicā, an non ridiculum est?

Nam Hebræa lingua, si neutrū genus non habet, non potest tam aperte declarare, ad utrum Christus retulit articulum, quām Latina vel Græca. Nam in Hebræa lingua, si articulus fuisset masculinus, tanquam diceret, hic est corpus meum: tamen res relinqueretur ambigua, quia potuisset ea locutio vidēri coacta, necessitate linguae, non habentis neutrū. Sed quum apud Latinos, panis & corpus sint diuersi generis: is, qui transtulit ē Græca, articulum coniunxit cum pane, nisi apud euāgelistam repperisset, demonstrationem factam de corpore. Præterea quum Lutherus fateatur idem generis discrimen esse, & Græcis facile potuisset cognoscere euāgelistas, qui scriperunt Græce, articulum fuisse posituros, qui referretur ad panem, nisi quod conciij mentis dominicæ, voluerunt admonere Christianos articulo corporis, Christum non panem communicasse discipulis, sed corpus. Qamobrem, quod Lutherus interpretatur in suam partem verba Christi, Accipite & manducate, hoc est corpus meum: id est, hic panis, quem acciperat: non ego, sed ipse Christus contradicit, sua verba intelligi: nempe hoc, quod eis porrigebat, non esse quod ipsis videbatur panem, sed suum ipsius corpus (si recte Christi verba recensent euāgelistæ) Nam alioqui poterat dicere, non hoc (quod exponeretur) id est hic, sed aperte potius, hic panis est corpus meum: quo sermone docerentur discipuli, id quod nunc Lutherus docet ecclesiam: nempe in Euchatistia pariter & Christi esse corpus & panem. Nunc vero sic loquutus est, vt ostenderet manifeste, corpus dumtaxat esse, nō panem.

I AM quod tam magnifice transfert ad se Lutherus: quod Christus etiam loquitur de calice, quem nemo dicat esse transubstantiatum, miror hominem non pudere tam temperantis ineptiæ. Quum dicit Christus, Hic calix noui testamenti in meo sanguine, quid facit pro Lutherō? Quid enim significat aliud, quam id, quod discipulis propinabat in calice, suum esse sanguinem? An ex his Christi verbis ostendet nobis Lutherus, manere vini substantiam, quia Christus loquitur de sanguine? aut vinum in sanguinem non posse mutari, quia adhuc restat calix? Utinam præludium delegisset sibi Lutherus

ex alia materia, in quā minore periculo potuisset ludere. Nam quum Boemos & Græcos sic excusat ab hæresi, vt hæreticos clamet omnes esse Romanos: multo magis ostendit se Lutherus hæreticum, qui non soluti fidē abnegat, quam tota credit ecclēsia, sed etiā dētriora credi suadet, quām aut crediderūt Græci, aut vñquam credidere Boemi.

Q V I D ais Lutherū quid in te erdis, Cataldum hæc legit, interea rogitat lectorem? an gus mēdiorū Lutheri in te? Dixisti regem argumenta tua regaliter transilire: sed lector te videt hic scurriliter valde mentiri. Dixisti regem Christi verba truncare sed lector te dignum censet, cui mendacissima lingua secari debeat, & stolidum truncari caput. Dixisti regem nihil afferre, nisi Oportet sic esse: lector eum videt tua argumenta tam vere soluisse, vt nihil habeas, quo possis ferre subsidium.

E T tu, quo fugam tuam turpissime dissimiles, excepis ē tam multis, vnius argumenti partem, & illam quoque quantum potes, depranas, quam nec sic effugis. Sed nusquam tutus, huc illuc trepidus curritas, sicut fugientes solent. Debuit, inquis, ostendere pronomē hoc, ad corpus pertinere: quasi non omnes eū videant id clarissimis argumentis fecisse, & exemplis etiam illustrasse, de semine & inde natō flōre, de virga & inde factō serpente. Quibus tuum illud præsidium de circūstantia plane prostrauit. Et tamen illa dissimulans, rursus redit cum eadem circumstantia. Accepit panem, benedixit, fregit, ac dixit: Hoc, id est hic panis est corpus meum. At interea de responsione regis, verbum nullum: de exemplis illis magnum silentium.

Vides hic, inquis, vt omnia illa verba accepit, benedixit, ac fregit, de pane dicantur. Et eundem demonstrat pronomē, hoc. Quia illud ipsum, quod accepit, benedixit, ac fregit, hoc inquam, acceptum, & benedictum, & fractum, significatur, quum dicitur: Hoc est corpus meum, non prædicatum, sed subiectū demonstrat. Non enim corpus suum accepit, bene- dixit, & fregit, sed panem: non ideo demonstrat cor- pus, sed panem. Hac sunt, inquit, clara verba, quæ tem- rex nequitiosus occulit.

Sed quid tex ad ista responderit, & hoc tā aperte stultum sophisma, quām aperta ratione diluerit: hoc nequitiosus occulit Lutherus. Et tanquam omnium clausisset oculos, ne quis illud posset legere, sic rursus stultissime iactat idem sophisma, rursus oculis subiecti, & prædicans subiectū, & prædicatum, & catenā nobis longam faciens ē glacie. Panis erat, quē accepit, ergo panis erat, quem benedixit. Panis erat, quē benedixit, ergo panis erat, quē fregit. Panis erat, quē fregit, ergo panis erat, quē dedit discipulis. Sic Lutherū soles vigilati stertere nabo, vt te non sentire simules, quū hanc fragilem catenam tuam tibi rex infringeret,

collectio
argumē-
ti Luth.

negans

Argumē-
tū Luthe-
ri inep-
tissimū.

negas Christum dedisse, quod in manus accep-
perat, postquam id, quod accepit, mutauit in
aliud: quemadmodum pulcherrimè demon-
strat exemplum illud, de flore nato ex semine.

Quod exemplum, tu non es ausus attingere.

Sed si teneret hæc præclara cathena tua, nec
virga Aaron ex virga versa fuit in serpentem,
nec ex serpente rursus in virgam, si sic sophi-
sticari pergamus. Aaron, quod in manus sum-
psit, hoc proiecit, sumpsit autem virgam, pro-
iecit ergo virgam. Deinde, quod proiecit hoc
ante Pharaonem iacuit, sed non nisi virgam
proiecit, ergo non nisi virga iacuit ante Pha-
raonem. Aut si simul fuisse vis, & virgam &
serpentem, licebit saltem eodem modo collige-
gere. Quod in terra iacuit, hoc Aaron sustulit,
& secum retulit, sed serpens iacuit in terra:
ergo serpentem è terra sustulit, & serpentem
retulit domum. Quin eodem sophismate pro-
babis nobis Euam perpetuo fuisse costam, si
quis hoc sophismatis genus admittat. Quod
Deus de latere tulusit, hoc Adæ coniunxit, in
vxorem, sed de latere eius costam tulusit, ergo
costam illi dedit vxorem. Quod si quis hoc so-
phisma tuum rideat: hic serius, vt soles, cum
eodem redibis insanis, & rem conaberis ob-
tinere conutis, exclamans: Vos asini, nûquid
costam tulusit Deus ex Adem, & ædificauit in
mulierem, & adduxit ad Adam, & ei dedit in
vxorem? Nunquid igitur costa fuit, quam de
Adam tulusit? & quod tulusit, id ipsum ædificauit?
& quod ædificauit, id ipsum adduxit? & quod
adduxit, id ipsum coniunxit? Ergo à primo ad
ultimo, costam ex Ada tulusit: ergo costa Adæ
coniunxit. Iam si quis audeat huius sophis-
matis aperire mysterium, ac neget Deum addu-
xisse costam, quam ædificauit in mulierem,
sed mulierem, quam ædificauit ex costa, sicut
Christum respondit rex dedisse discipulis, non
panem, quem acceperat, sed corpus, quod ex
pane fecerat, illum ridicule ridebit reueren-
dus pater, & negabit argumentum suum
bene solutum esse, neque quicquam dicet esse
Non enī responsum, præter, oportet sic esse. Nec in-
opus est, terea verbum faciet vllum, de his, quibus tam
vicius tā- aperte reuincitur:

Hoc Lu-
there tuū
sonat ar-
gumētū.

Non enī responsum, præter, oportet sic esse. Nec in-
opus est, terea verbum faciet vllum, de his, quibus tam
vicius tā- aperte reuincitur:

Illi se fere
discit es-
se disser-
tus.

tum plane reperiisti, nimium bene potus in ca-
lice. Nunc vbi illorum te pudet, fatis est om-
nia tacere, & clamare, nihil aliud afferri con-
tra te, quām, oportet sic esse, verba sunt clara
& aperta.

Nam hoc est, inquis, insigne sapientie Thomisticae,
quod postulatus rationem huius articuli fidei (cum
nullum articulum sciat à me admitti, nisi aperte
scripturis munitum) ipse tamen nihil aliud assert,
quām oportet sic esse: verba sunt clara & aperta. Sed nec
Quis autem tam insanus est grammaticus, qui ex
hoc sermonē, Hoc est corpus meum, intelligat, aut
colligat, id, quod est panis, transubstantiari in car-
nem, nisi Thomistarum fex: que etiam grammati-
cam nos dedocuere?

NON dubito Lutherē (quāquam sis im-
pudens) quin hic tamen sudes satis, quum sen-
tias apud te, quid lectors sentiat de te, tā sto-
lide dissimulante omnia, quāt te videre vident
omnes. Nam quod ita queris, Quis tā insanus
est grāmaticus? nos hoc Lutherē querendum
relinquimus tibi, qui aſiduē verfaris, cum in-
sanis grammaticis, qui tuas hærefes insanis &
agrammatas, sui picturant insanis grammati-
ca. Sed qui sic illa verba intelligunt, quomo-
do qui intelligunt, tu bis insanus appellas in-
sanos: illi sunt, inquam, & doctissimi quique
veterum, & sanctissimi. Quorū Rex tibi mul-
tos adduxit, qui panem afferunt non manere,
sed in carnem verti, tot seculis nati, non ante
Thomistas modo, sed & ante Thomam, quos Ita nihil
à Rege nominatos impudenter dissimulas, vt habet
eos licentius blasphemēs, & insanus appelles pro san-
insanos.

Quin eximus nostralius Rex Henricus, strophā
Thomistica, aſus est etiam à me exigere, vt probem
non transubstantiari, scilicet inſulfissimus Thomista,
docendus etiam est elemēta diſputationis, qui quām
affirmatiuam debeat probare, contendat ab aduer-
ſario, vt negatiuam probet, Hos doctissimos viros ad-
hereticos mittamus, & ad Turcam, vt fidem no-
ſram defendant: sic, vt non ſit necesse rationem fidei
reddere, ſed ſolum dicere, proba negatiuam.

EN rursus lector stropham Luthericam,
hoc est, stolidam proſus impudentiam. De-
buſſet reuerendus pater, principis verba refer-
re, quibus ab illo dicit exigi, vt probet nō tran-
ſubstantiari. Nam quām taciſt te Lutherus, om-
nibus compertum eſſe mendacissimum, potuit
ſcire neminem ei quicquam crediturum, niſi
quatenus probaret, quod diceret. Nunc verò
quām lectors Regem videant, tale nihil exi-
gere, ſed ipsum quāt debuit, ipsa luce clarius
probasse, facile ridebunt, ac reiſcient hoc sto-
lidum Lutheri commentum, cum ceteris eius-
dem patris vanitatibus. Verum diuino quid
ſibi velit. Postquam videt ea ſoluta, quāt pro-
tulit aduersus fidem publicam, nec am-
plius habet quicquam, quo iam poſſit tam
R stolidis

Verba
Lutheri.

eos qui-
dē ou-
nes.

Quisquis
te dedo-
cuit, tu
Plane vi-
deris nes
cire grā-
maticā.

Ita ne-
bulo.

Verba
Lutheri.

Ita ne
vos do-
ctus eſtis
doctor,
vt nescia-
tis, quid
cui ſit
probādū.
Dilece hie
Lutherē
rum of-
ficiūm.

THOMAS MORVS

Stropha Lutheri. Stolidē dicta defendere, cupiens à necessitate disceptationis absoluī, sic interpretatur, quasi exigere ab eo, vt reddat rationem, cur aduersus tam constantem, tam perpetuam totius ecclesie fidem, clarissimis euangelij verbis firmatam, impiam tueatur hæresim: hoc demum sit exigere: vt probet negatiuam. Et hæc est eximia stropha reuerendi patris, qua se diuersum sperat, ac fugitum, ne comprehendendi possit à tardis & crassis Thomisticis.

Ostendit, quām stolidē Lutherus conetur refellere solutionem principis, qua respondit ad ea loca, que Lutherus allegavit ex Apostolo, quibus Eucharistiam probaret esse verum panem.

C A P . XIII.

Verba Lutheri. **S**ED hacenus, philosophatus sit Thomista noster regius. Iam videre dignum est, quām Thomistice, theologisetur aduersus meas rationes. Cum ego aduersus Thomisticum illum fidei articulum, posuisse fulmen illud cœlestis, P. iuli verbum, i Corin. 10. vbi tam aperte panem appellat hoc sacramentum, vt nec Regis rudit. ss., nec Thomistæ nequit. vllum mentiendi & ludendi effugium inuenire posset: cum sicut verba Pauli luce clariora. Panis, quem frangimus, nonne participatio corporis domini? Non ait, Corpus, quod frangimus, non ait nihil illud consecrationis reliquum, quod frangimus, aut accidentia quo frangimus, sed panis, quem frangimus, utique iam benedictus & consecratus. Hic igitur panis benedictus est participatio corporis domini, etc. Simile est i. Corinth. 2. Qui manducat hunc panem, etc. Hoc bonus & suavis Thomista, nihil neque scripturarum, neque rationis afferens, sed ex mero suo, oportet sic esse, dicit scripturam sancta soteris aliquando id appellare, quod fuit, vel quod simile fuit, vt Exod. 7. Deuorauit virga Aaron, virgas magorum, id est draco, qui fuit virga Aaron. Hæc ille. vitio det

Lutheri pars disputationis. ECCE Lector, vt bonus & suavis satanista noster fratralis, ait regem nihil afferre scripture, quo probet scripturam aliquando, aliquid appellare, non id quod est, sed quod ante fuit. Et tamen idem bonus & suavis Lutherus noster fratralis, affert, & commemorat eam scripturam, quam ad id probandum attulit Rex: & affert eodem ipso in loco, in quo negat Regem vllam attulisse: & sic reuerendus pater nunquam sibi cōtrarius, simul dicit: rex ad istud probandum affert scripturam, & nullam affert scripture. An ideo non est scriptura sacra, quia est in Exodo? Aut ideo non affert id Rex, vt probet propositum, quia reuerendus pater explicare se non potest, dum valde se versat, ac torquet, vt probet Regem per illam scripturam, non satis probare propo-

sitū? Sed hoc in loco lector, ne quid aut subducere videamur, aut affingere: sicut Lutheri verba retulimus, ita regis quoque verba subiungemus.

HACTENVS ista differui, dumtaxat *Verba* vt ostēderem ex ipsis Christi verbis, & euangelistarum, ostendit non posse, quod iste iactat ostendere, imo contra liquere perspicue, in Eucharistia panem non esse.

Q V O D in Actis Apostolorum ait Eucharistiam appellari panem, vellem, protulisset locum, ego nullū reperio, qui non sit ambiguus, & potius videatur de comuni cōiuicio dicere, quām sacramento Apostolus tamen (facto) panem non semel appellat, vel scripturæ secutus in sermone morē, quæ solet interdum vocare quippiam, non id quod est, sed quod ante fuerat, vt quum ait: Virga Aaron deuorat virgas magorum, quæ tamen tunc virgæ non erant, led serpentes: vel contentus fortasse vocare, quod specie præ se ferebat, quum satis haberet, rudem adhuc in fide populum, lacte pacere, nec primum aliad exigere, quām vt quocunq; modo crederent in sacramento esse corpus Christi, postea paulatim, solidiore cibo pasturus, postquā adoleuissent in domino. Idem potuit, & in Apostolorum Actis contingere, vbi nec beatus Petrus alloquens populum, & illis Christi fidem insinuans, ausus est adhuc aperte quicquam, de eius diuinitate dicere, ita abdita, & populis dubia mysteria non temere proferebat. At Christus Apostolos suos, quos tam diu sua doctrina formauerat, ipso sacramenti instituendi principio, docere non dubitauit, panis viniq; non amplius restare substantiam, sed manente vtriusq; specie, vtriusq; tam, & panem & vinum, in corpus & sanguinem suum esse cōuersum. Quod tam aperente docuit, vt mirandū sit, exortum quenquam postea, qui rem tam claram, rursus vocaret in dubium. Quomodo enim potuisset apertius dicere, nihil illic remanere panis, quām quum dixit: Hoc est corpus meum? Non enim dixit. In hoc est corpus meum, aut cum hoc, quod videtis, est corpus meum, tāquani in pane, aut simul cum pane, consideret, sed hoc est (inquit) corpus meum, nimurum declarans manifeste (vt os cuiusq; gannientis obstrueret) hoc totum, quod porrigebat, ipsius corpus esse. Quod ita porrectū Apostolis, etiam si (quod non fecit) nomine panis appellasset, tamē quā simul admoneret audientes, id ipsum, quod vocaret panē, nihil aliud esse, quām suū corpus, in quod totus fuerat, ipso mutatè, conuersus. Nemo potuisset dubitare, quid Christus vellet panis appellatione significari: eoquē circumstantia ipsa (nam circumstantiam Lutherus admittit) declarat evidenter vocabulum panis, quām panis mutatur in carnem, absque vlla violentia facta verbo diuino, panis significare speciē, nō substantiā: nisi Lutherus adeo inhe- reat proprietati verborū, vt Christum credat lusio-

Contra
Lutherū
ex circū
stantia.

Christi
verbis.

Contra
Lutherū
ex circū

stantia.

Lutherū

speciē

nō

substantiā

niſi

Lutherus

adeo inhe-

reat

proprietati

verborū,

vt

Christum

credat

lusio-

in cœlis

in cœlis quoque fuisse panem triticeum, aut hordeaceum, propterea quod ipse dicit de se: Ego sum panis, qui de cœlo descendi: aut veris vuis onustam vitem, quia dixit ipse: Ego sum vitis vera, & pater meus agricola est: aut electos deniq; remunerando in cœlo voluptate corporea, propterea, quod Christus ait: Ego dispono vobis, sicut mihi dispositus pater meus regnū, ut edatis & bibatis super mensam meā, in regno meo.

NVC iudica lector, quā necessariū argumentū sumat Lutherus ex Paulo, quū Euāgelistē probent, panē in carnē versum. Quid aferit Lutherus, quo doceat, nō sic à Paulo vocatū panē, quod iam nō sit panis, sicut in Exodo vocatā virgā, quā tamen virga nō erat, sed serpens. SED quā malē vrat patrem reuerendum, quod istum nodū nescit soluere: bene declarat ira reuerendi patris, per quam, sicut meretrices, vbi quid obijcitur, quod nulla ratione possunt refellere, respondere solent impudenter, Tu mentiris: Sic venerabilis pater, in eam coniectus angustiam, vnde nullum videt exitum, arma sua sumit sibi, & viam sibi vi facere tendit per conuitia.

Meretrix
mos
respon-
dend: Lu-
theri.

Verba
Lutheri.

Cur ergo
tu sem-
perio
mētiris.

Lutheri
etū non
aperta, ta-
mētaci-
ta colle-
gio.

vtroque mortuo. Iam si quis illi responderet, scripturam, quum cadauer appellat hominem, populi more loqui, nec id vocare, quod iam est, sed quod ante fuit: Ibi statim reuerendus pater iraferetur, & pio zelo clamaret feruidus, Mentiris stolidē & sacrilege, qui frōt cīn-
pudenti, ausus es verbis Dei infallibilibus tri-
buere, vt aliud sonent, quām significant. Ver-
ba sonat cadauer esse hominem, ergo idem ve-
rē significant, & sic mortua est etiam anima,
& sic iniuncta stat hēresis mea, quod nullum est
purgatorium: & sic per hanc fenestram, quam
aperit Rex, reuerendus frater Lutherus, & hē-
retici similes, qui sunt acuti sophistæ, fatu se
præcipitant ad inferos: & ideo Augustinus,
nec iocosum mēdium, nec officiosum in fa-
cīs literis recipere voluit. Nam is mentitur sci-
licet, qui in sermone vtitur ijsdem figuris, qui-
bus vtitur populus.

Sed esto. Rex Thomisticus non dignetur crea-
rem suum tāto honore, vt sensum suum in verba eius Lutheri.
captinet, fassus sese potius nescire, quomodo virga vir-
gam vorārit, quā temerē ea deprauet. Sitā ve-
rum, quod virga dicatur draco, qui fuit virga. Qua-
consequentia sequetur, & hic panem dici, qui panis
non sit, sed fuerit. An hoc est sine scriptura omnibus
locis scriptura aptandum, quod vno loco reperitur?
Scilicet hac Thomistica sapientia fretus, sic ar-
gues, scriptura semel dicit virginem esse matrem:
ergo oportet multas alias quoque esse matres: li-
cet scriptura de his nihil dicat: quemadmodum hic
facit, panem non esse panem oportet, quia virga non
est virga.

At tu ma-
tis om-
nia per-
uertere q
ne scire
videri.

Non, sed
scriptura
semel di-
cit virgi-
nem esse
matrem,
ergo vir-
go est
mater.

QVANTVM hēreat in rācidis Luthe-
ri dentibus, istud serpentis corium, in quam
versa est virga Aaron, vel illud bene declarat,
quod tot solutionib; tam sollicitè quārens,
nullam potest inuenire, quā non sit prorsus
absurda. Nam primum vult, adhuc virgā esse,
quā sit in serpentem versa, eadem ratione fa-
cturus, vt maneat etiam serpens, quum denuō
facta sit virga: deinde etiam, si illic virgam ap-
pellet scriptura, quā virga non sit, sed fuit, ta-
men id exēplum frustra protulisse principem,
quia ex vno loco non cogimus credere scrip-
turam, eodem modo loqui in omnibus. Quid
non potest reuerendus frater facilē soluere: si
hoc est soluere, fingere se non intelligere, quid
debeat soluere? Nam videri vult hoc pacto re-
gem dicere: Quia sic aliquando loquitur scrip-
tura, ideo scripturam semper ita loqui, quasi
aduersus Lutherum vrgentem, ex vno aut al-
tero loco scripturæ, corpus Christi vocantis
panem, necessario verē panem esse, propterea
quod panis ibi vocaretur nō satis regi fuerit, si
alio scripturæ loco probaret, id nulla necessi-
tate cōsequi, quia scripturæ non sit perpetuum
id appellare, quod verissimē sit: sed aliquando
ex humana consuetudine id appellare, quod
videtur esse, vel quod paulo ante fuit, sicut

R ij virgam

T H O M A S M O R V S

virgam Aaron appellavit, quum iam serpens esset non virga: & hominem appellat interdū quod homo non est, sed cadauer: interdū fortasse quod est pictura vel statua. Quum rex ergo, tantum probat illud Pauli vocantis panē, non cogere, vt vere sit panis: sic rem tractat Lutherus, tanquam rex ex illo loco probare vellet, quod non sit panis, quum illud non ex Paulo probet rex, sed ex euangelio: simul id probans, quod Pauli verba non probant contrarium, id quod regis proposito abunde satis est. Et quum facile lentiat reverendus frater, hanc stultam sycophatiā suam omnibus esse conspiuā, tamen velut nemo posset intelligere tam acutam stropham, per duas fere paginas, mire sibi plaudit in illa. Et tādem, velut aculeo acutissimo, regem pungit in fine.

Verba Lutheri. Rex, inquit, blaterat, virga dicitur virga, & tamen nō est: ergo Paulus panem vocat, quod non est panis, quasi panis & virga idem sint.

Et iam post tantam victoriam triumphat gloriōsus frater.

Quis ita disputat nū tu? Que Barathra, inquit, non induceret Satan in eccliam, postquam sophisia in cathedras recepti, hac forma docendi & disputandi vii coperunt?

Q V A E S O te lector, quis morio non ridebet morionem, tanto cum tumultu se tam ridicule cōmouentē, quod dicat aliquis, eodem locutionis modo, Paulum appellasse panē, id quod ante fuit panis, licet iā nō sit panis, sed caro, quo sermonis tropo, virgā vocauit scriptura, id quod iam virga non erat, sed draco. At istud, velut apprime ridiculū, ridet homo ridiculus. Ergo si dicas lector, astini cadauer astinū sic appellari posse, quemadmodū cadauer hominis appellatur homo, quanto cachinno ridebit te Lutherus, & negabit admittendā si-

Sic Lutere argu mentab re ris à simili? milē figuram sermonis, propterea quod res ipsa sint dissimili specie. Quia nō sunt, inquiet idem homo & astinus, sicut non sunt idem, panis & virga. Quid, si sic soluamus argumentum: quando sic arguit mihi reverendus pater: Non sunt idem, homo & astinus: concedo de aliquo astino, & aliquo homine: sed respondeo, quod qui se satum putat, quum sic argumentatur, idem omnino sunt astinus, & ille homo. Et sic cadauer illius astini, potest appellari astinus, sicut cadauer illius hominis, potest appellari homo: quum prorsus idem sint ille astinus homo, & cadauerosus astinus.

Verba Lutheri. Sed & aliam, inquit, ostendit rex dexteritatē suam in hac re, vt nihil nisi Thomistam credi possit. Si, inquit, Lutherus tam rigide captat verba scriptura, dicet & Christum esse panem triticeum in celo, dum dicit, Ego sum panis, qui de celo descendit.

Tu rides: Item naturalem vitem, vbi dicit: Ego sum vitis vera. Dixi ante, nihil crassius & insulsius esse sub sole natum, Thomisticis monstros. Quis enim puerosum hunc delirum regem non rideat? Non est in ipso

sensus aut vigila, vt videat, quid intersit inter sua. Addē & somnia & hæc verba Christi. Ipsa enim consequentia verborum, absurditas rerum, pugnania intelligentiarum, tum ipsiusmet interpretatio, cogunt eū paternus de pane spirituali loqui, sicut dicit, Verba mea spiritus sunt vita, quorum nihil est in verbo Pauli, de patre sacramenti loquentis. Imo omnia virginis Paulū de pane triticeo intelligi.

E C C E lector, aliam dexteritatē Lutheri, & talē, vt nihil nisi potista credi possit: neque quicquam sub sole natum est, crassius & insulsius potisticis monstros. Nam quū ebrius ante balbutisset verba scripturæ, nō nisi in proprio & grammatico sensu sumenda, rex eius insig-nem stultitiam elusit, quod ex eo sequeretur, Christum esse panem triticeum in celo, & vitam onustā vuis, & sanctos olim epulaturos & bibituros in regno Dei. Nunc D. Lutherus egre ferens, stulticiam suam si attactam, ridet valde iratus, & reverendus pater pro sua reverentia, valde verniliter scurratur, postulans, vt scurrilitas sua valeat pro solutione, quæ aliqui per se tantum valet, quantum culex. Nam quum ait, satis apertum esse ex circumstantijs, quo pacto Christus accipi voluerit, quod ipse se panē vocauit, & vité, ita rex probauit, quod Lutherus dolet, & dissimulat, ex circumstantijs esse perspicuum, quomodo Paulus accipiat panem in sacramento, quum aperte declareret, ex illo pane factum esse Christi corpus: nisi non satis declarat scriptura, quomodo accipiat virgæ vocabulum in Exodo, quum eam ante narrarit ex virga versa in colubrum. Nam ille coluber, adhuc male ebrium potistam, qui vigilans dormit, & dum omnia distinguit, atque (vt ipsi videtur) acute discriminat, inguinis & capitis quæ sint discrimina nescit.

Et miror, inquit, sapientissimū hunc Thomistam, Verba cur non & accidentia transubstantiant?

Dolor
Lutheri

Et paulo post nebulo rursus irridet Ambrosium; deinde querit.

Que necessitas perimenda substantia & seruandorum accidentium.

N O N est, cur quæras à rege, cur non transubstantiet accidentia. Quærere debes istud à Deo: nam ille substantiam transubstantiat, nō rex: qui & ideo credit Deū panis mutasse substantiam, relictis accidentibus, quia sic fieri ecclesiam suam docet idem Deus qui fecit, qui & intus docet & extra, verbis euangelij, cum occulto eius flatu conspirantibus, ex pane fieri corpus ipsius, hoc est panis substantiam, vertit in substantiam corporis. Quod si verba, quæ sunt clarissima, quicquam haberent ambigui: imo vero, si viderentur in diuersam partem potius aliquantum vergere, tamen quum Christus se promiserit, per spiritum sanctum Ecclesiam suam esse doctrinam, & se cum ea futurum, usque ad consummationē seculi, quumq;

Lutherū
mentiri
de fide
transub-
stantia-
tionis.
quumque rex probarit tibi, tot veterum testi-
monio, tot recentium, hanc transubstantia-
tionis fidem, non esse, quod tu mentiris, no-
uam, sed à Christo passo totius ecclesiae perpe-
tuam, quis non videt, aut tot seculis, Ecclesia
suae Christum defuisse, hoc est, veritatem fal-
sa promisisse, aut spiritum veritatis falsa do-
cuisse, aut te arrogantissimum esse nebulonem
qui, quomodo scriptura sit intelligēda, iubeas
orbem totum tuę potius stultitię credere, quā
qui scribentibus inspirauit, Deo: nec illi sis cre-
diturus, mutatam esse substantiam, nisi rationē
reddat tibi, quare non transubstantiet acci-
dētia? Hoc est, Deo te non habiturum fidem
nisi sic agas tecum, vt res fiat palā, & tollatur
fides. Nam Christus, ideo videri potest accidē-
tia reliquisse, vt tectius esset corporis mysteriū
ne aut meritum fidei, tolleret euīdētia rei: aut
populus reformans edere, non perciperet
fructum sacramenti.

Nā Lute-
rū nō he-
rebit vel
cū sterco
tib' mis-
tere.
Sed & hēc pulcherrima Lutheri syeophā-
tia est, quod quim princeps dicat, indignā esse
panis substantiam, quę cum illa miscetur sub-
stantia, quę creavit omnes, ibi Lutherus in tā-
po suo spaciatur, nugatur, scurratur, irritet,
tanquam rex, quod obiter dixit, probabile id
attrulisset, loco demonstrationis necessarię.
Deinde vociferatur & clamat, esse ter hereti-
cum, quod rex panem dicat indignum, qui cū
ea miscetur substantia, quę substantias om-
nes condidit. Nam hic videri vult, tam rudem
esse principem, vt putarit corpus Christi, non
esse creaturam, sed creatorem. Et quin vbiq;
reuerendus frater affectet videri mire sapiens,
hic subito videri studet, ita stupidus, vt non
senserit principem ita loqui, propter diuinitatē
Christi, quę per concomitantiam (vt vo-
cant) semper adest corpori: nec intellexerit
homo simplex, per communicationem idio-
matum, sic homines passim loqui de Christo,
vt hominem dicant creatorem, & æternum,
& Deum, vicissim dicant & natum esse &
mortuum.

Verba
Lutheri.
Prætero hic rhetoriciſſimum illum contemptū,
dum duas vrgentissimas similitudines apposuit, de
ferro ignito, & Deo incarnato, vbi neque igni ferrū
neque diuinitati hominem necesse est cedere. Mibi
enim, etiam, si non necesse sit, mea afferere, tamen
satis negotij fecero assertori, si suum ſigmentum ali-
ter ſe poſſe habere demonstran ero. Itaque poſſum
dicere, corpus Christi, ſic ſalutem pane in ſacramento
effe, ſicut eſt ignis in ferro, ſalutem ferri ſubstantiam: &
Deus in homine ſalutem humanitatem, vtrobiq; ſic mix-
tis ſubstantijs, vt ſua cuiq; operatio, & natura pro-
pria maneat, & tamen vnu aliquod conſtituant.

FIN G I S hic, Regem tuas istas similitudines dissimulasse filētio. sed qui librum princi-
pis legerit, videbit, te dissimulare prin-
cipis responsum: quanquam similitudines tuę
tam dissimiles veri sunt, vt operę preciū non
fuerit vllum respondisse. Nam primum de fer-

ro, quod affers, & igrie, vide quā pulchre coap-
tes. Aut ignis eſt, vt ſenſere quidam, qualitas
& feruor excellens in ferro, aut ignis conge-
ſtus in poros. Si illud primum, nihil ſimile de
corpo Christi, quod non eſt qualitas: ſi ſecū-
dum, n̄ ſit quidem quicquam quadrat simili-
tudo tua. Nām (vt princeps prudenter anno-
tauit) Christus nō dixit: In hoc eſt corpus
meum, aut ſimul cum hoc, ſicut in ferro vel cū
ferro eſt ignis, ſed ſimpliſtiter dixit: Hoc eſt
corpus meum. At nec ferrum illud ignis eſt,
ſed ignitum. Illud vero, quod portexit Christus,
Christi corpus erat, ſi Christo credissemus:
ſi tibi credissemus, non erit Christi corpus, ſed
panis (vt ita dicamus) Christi corporeus: ſi-
cut ferrum tuum non eſt ignis, ſed ferrum ig-
nitum. O caput ferreum, & frontem dignam,
cui ferrum ignitū longas infigat literas. Quā ſi Luther
velis ſic eſte, corpus Christi cū pane, ſicut cor-
pus glorificatum eſt, aut potest eſte cū alio cor-
pore, aut ſicut anima eſt eum corpos, tamen
in eodem luto hæſtabis. Nam neque recte lo-
quetur, qui dicit corpus eſte animam, ſed ani-
matum: neque qui ſic loquetur, hoc corpus,
puta, lapis eſt hoc corpus glorificatum, puta,
corpus Christi, iam ianuis clausis ingredientis
maritores parietem, ſed in hoc lapide aut cū
hoc lapide eſt hoc corpus Christi. Sed Christus,
vt tā itā similitudinē oſtēderet eſte diſſimilē,
non dixit, in hoc, aut cum hoc, ſed dixit hoc Altera
eſt corpus meum. Iam altera similitudo tua, Lutheri
de Deo incarnato, non eſt absurdā modo, parabolā
ſed impia quoque atque ſacrilega, vt ex qua ab
sequatur, quod deprehendit prudentiſſimus
princeps: quod ſicut Deus aſſumpſit hominē,
ita Deus & homo in vnitatem ſuppoſiti, aſſu-
mant panem & vinum: vt Deus, qui quod ſe-
mel aſſumpſit nunquam reliquit: nunc tot panes,
tot pocula, tam cito reliturus, aſidue ſu-
mat in vnitatē ſuppoſiti, neq; enim aliter qua-
drat similitudo, vt cum corpos Christi ſit pa-
nis, ſicut tibi Deus cum homine. Sic Deus ro-
tari ſinit hereticos, & præcipites ferri demen-
tia, vt in ſtultitiam ruant, & in iſtias falſas.
Et iam poſquam tibi probatum vides, ſenſum
Pauli non probare pro te, nec illum ſic vocare
panem, quomodo tu contendis, quum ſimiles
formas loquendi videoas, è ſcriptura ſacra pro-
ductas: quā euangeliū videoas manifeste pro-
bare contra te: quum euāgeliō nemo dubitet
Pauli ſenſum eſte conformem: quum sanctos
patres omnes, omnes fidei proceres, oēs omni-
no fideles à Christo passo, tot ſeculis videoas,
vna voce contra te teſtari: quum cogaris ipſe
fateri, totius ecclesiae fidem falli non poſſe: de-
nique, quum te manifeſte videoas turpissime
viētum eſte: iam p̄e furore fiendens, & rin-
gens, & fardoniuſ interim riſum riſdens, bu-
cinas te viōtorem, & clamans te habere nunc
hunc articulū p̄eclare conſirmatū: & vt oſtē-
das te more tuo aliorū opera bona redi de-
teriorē, plus quām furiosus adiungis.

THOMAS MORVS

Verba Antea posui, nibil referre, siue sic sentias de trā-
Lutheri. *Hic tā se substantiatione, siue sic. Nunc autem decerno, im-*
allegare pium esse & blasphemum, si quis dicat panem trā-
pugnans substantiari.

eo seduci. Cæterum audi nunc iterum, quam magnifice tamen interim cunctis male-
dicat, qui cius gloriolæ causa, se nolunt pru-
dentes in barathrum inijcere.

DICUNT istud, sicuti scis, non solum
populus vbiue christianus hodie, sed & Eu-
sebius, Gregorius, Cyrillus, Hieronymus, Au-
gustinus, Ambrosius, & si quis vnquam fere li-
teris, & sanctitate claruit in Ecclesia Christi.
Hos tu potator impius, & blasphemus, impios
& blasphemos audes appellare? Sed sic impius
in terra blasphemas sanctos Dei, quomodo
apud inferos dānat, ipsum blasphemant Deū.
Sed vt omnes videant, quo superbie tuę fu-
rore detrusus sis, in hoc baratum deploratis-
sima perditionis, vt à malo te mutares in pes-
simum, Verba regis, quibus quum leuari po-
tueras, tua te superbia pessundedit, subiungā.

*Verba
Regis*

M I R O R, ex hoc dogmate, quid fructus
populis spondeat Lutherus. An (quod
ait ipse) ne quis propterea semet credat hære-
ticum, quod fors ita cum Luthero sentiat? At
Lutherus ipse fatetur nihil esse periculi, si quis
hac in re sentiat, quod tota iam sentit ecclesia.
Sed contra, tota ecclesia censet hæreticum ei-
se eum, qui sentiat cum Luthero. Non debet
ergo Lutherus animare quenquam, cui bene
cupit, vt secum sentiat, cuius sententiam tota
condēnat ecclesia: sed debet his suadere, quos
amat, vt accedant illis, quos ipse quoque iudi-
cat in nullo versari periculo. Falsa est ergo ista
Lutheri via contra publicam fidem, non hu-
ius modo temporis, sed etiam omnium. ne clé-
berat captiuitate credentes ei, sed educens eli-
berate fidei, hoc est è loco tuto (quod Lutherus
ipse fatetur) captiuat, in errorem ducens,
in præcipitum, & vias inuias, incertas, dubias,
eoq; plenas periculi: & qui amat periculū, pe-
ribit in illo.

Nunquid lector (amabo te) hoc non extre-
mæ dementiæ est: quod quum fateatur ipse
Lutherus, nos omnes, qui catholice obsequimur
ecclesiæ, via tutiori insistere (sicuti rex ex
ipsius verbis ostendit) tamen audet execrabi-
les ac diris deuouendos proponere, si quis eius
ter execrandæ se non adiungat hæresi. Nam
vt daremus ei, ipsum non pessime sentire, tum
de religione publica, tum de salute Christiano-
rum omnium, tamen insignis stultitia merito
posset appellari, incertam spem pro certo pre-
mio captare. Atq; ex illa via exilire, qua tot
sancti viri eo peruenere dubio procul, quo ip-
se non satis certo ausit promittere se perductu-
rum, si velimus sequi. Nunc ergo, quum ne-
mini non liqueat, nisi qui simili atq; ille glau-
comate cœcutit, eum in certum atq; manife-
stum exitium tendere, & sequentes trahere, vt
in aliorum vita nomen sibi comparet, quis cui
anima sua chara sit, non adueretur, ac totis
viribus operam det, talem ducē è medio tol-
lere, ne posset aliquando per imprudentiā ab-